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OPTIMALIZACE DISTRIBUCE TECHNICKÝCH PLYNŮ

diplomová práce

květen 2017
Bc. Martin Janda

ABSTRAKT

Tato diplomová práce „Optimalizace distribuce technických plynů“ se zabývá distribucí

technických plynů ve společnosti, která k této činnosti využívá vozový park nákladních ADR

návěsů. Po seznámení se současným stavem a uvedením do řešené problematiky, se snažím

distribuci optimalizovat. To spočívá ve snaze o dosažení úspory dopravního výkonu využitím

aparátu teorie grafů. Vyhodnocení jednotlivých řešení a porovnání se současným stavem je

shrnuto i s doporučeními v závěru mé diplomové práce.

KLÍČOVÁ SLOVA: Distribuce, depo, vrchol, optimalizace

ABSTRACT

This diploma thesis „Optimization of Distribution of Technical Gases” is dealing with the

distribution of technical gases in a company which uses a fleet of ADR semi-trailers for that

activity. After acquainting with the current conditions and introduction to the tasks for solutions

there comes my effort to optimize the distribution. This attempt is to achieve reduction of the

transport performance by the tools of graph theory. Evaluation of individual solutions and

comparison with the current state has been summarized together with the recommendations

at the end of my diploma thesis.

KEY WORDS: Distribution, Depot, Node, Optimization
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A POJMŮ:

C&W Clarkeova-Wrightova metoda řešení úlohy VRP

VRP Vehicle Routing Problem / problém okružních jízd

TP Technické plyny

ADR Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

Flotila Skupina dopravních prostředků, nebo také vozový park

Terminál Výrobní závod společnosti, ve kterém dochází k plnění vozidel

 je výchozím bodem flotily, která obsluhuje vrcholy grafu

 obslužné depo

Atrakční obvod Území se skupinou zákazníků, jež daný terminál obsluhuje

AP Společnost Air Products; zabývající se výrobou a distribucí TP

CE Centrální Evropa; (Česká republika, Polsko, Slovensko)

LIN Kapalný dusík

LOX Kapalný kyslík

LAR Kapalný argon

LCO2 Kapalný oxid uhličitý

BHY Velkoobjemový vodík

Trip Jeden výjezd vozidla z terminálu k obsluze zákazníků

FY16 Poslední fiskální rok (2016) společnosti

Cluster Skupina zákazníků, kteří jsou v určité geografické blízkosti

Runn-out Dosažení definovaného minima TP v zásobníku zákazníka
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Úvod

V této diplomové práci budu řešit optimalizací distribuce technických plynů (TP) ve společnosti

Air Products, která jejich výrobu a distribuci provádí.

TP (technické plyny) mají široké využití v odvětvích průmyslu, zemědělství, zdravotnictví

a dalších. V mnoha případech je místo jejich výroby rozdílné od místa poptávky, respektive

spotřeby a je tedy nutné je přepravit. V převážné většině se jedná o takzvanou přepravu

nebezpečných věcí, která se dále dělí dle použité dopravní cesty: silniční, železniční, vodní,

nebo letecké.

U popisované distribuce TP v diplomové práci, se zaměřím na převoz po silniční dopravní

cestě, která se s ohledem na charakter převážené látky řídí dohodou ADR (Evropská dohoda

o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí).

Optimalizovat distribuci lze bezpochyby v mnoha oblastech. Například u rozvážejících vozidel,

se zaměřením na jejich efektivitu, hmotnost (co nejlehčí) a kapacitu přepravovaného množství

(co největší). Technologická a organizační opatření na straně zákaznických instalací, pro

zajištění přesných a aktuálních odečtů stavů technických plynů v jejich zásobnících,

dostatečné kapacity zásobníků, nebo i možnost jejich nepřetržitého zásobení (24/7). Lze také

optimalizovat další náklady, kterými mohou být: spotřeba pohonných hmot, volba dopravce,

údržba a opravy vozidel, vyhodnocení správného počtu vozidel a řidičů, atd.

V neposlední řadě je ale zajímavé, zaměření se na optimalizaci distribuce, při tvorbě

rozvozových tras a minimalizaci dopravního výkonu. Toto při současném stavu vozidel,

obslužných dep a vrcholů v síti u popisované společnosti AP.

Cílem práce je optimalizace existující distribuce TP, za použití aparátu teorie grafů.

Nejprve popíši současný stav distribuce a způsob tvorby rozvozových tras. Tímto se zabývám

v úvodních kapitolách diplomové práce.

Vzhledem k tomu, že jsou distribuovány různé technické plyny, tak se pokusím o optimalizaci

dopravního výkonu u jednoho z nich a to s předpokladem, že postup vedoucí k případné

úspoře u distribuce tohoto jednoho produktu, lze následně aplikovat i u ostatních rozvážených

plynů společnosti.

Možnosti optimalizace distribuce TP jsou v diplomové řešeny čtyřmi způsoby.

Po vysvětlení současného stavu nejprve v kapitole 3.3.2 naznačím technickou možnost

optimalizace distribuce v regionu působnosti společnosti. Ta spočívá v možném přemístění

vozidel mezi obslužnými depy za účelem lepšího využití jejich kapacit.
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V kapitole 4.1 budu řešit úlohu optimalizace heuristickou metodou Clark & Wright, pro kterou

si nejprve vytvořím model a vývojový diagram. Následně postup algoritmu použiji pro

porovnání s reálně uskutečněnými závozy.

Ve třetím způsobu řešení, který je popsán v kapitole 4.2, algoritmus C&W upravuji.

Modifikovaným algoritmem se opět pokouším o úsporu dopravního výkonu v porovnání s již

realizovanou distribucí.

Nakonec si vytvořím simulaci distribuce, což popisuji v kapitole 5. Při ní jde o to si ověřit, zda

lze lépe volit vrcholy, které budou obslouženy a následně samozřejmě o to, zda lze touto

změnou výběru dosáhnout požadované úspory dopravního výkonu.

V závěru diplomové práce jednotlivé způsoby vyhodnotím.
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1 Uvedení do řešené problematiky

Společnost AP se výrobou a distribucí TP zabývá celosvětově. Mateřská základna společnosti

je na severoamerickém kontinentu. Tam je i hlavní podíl podnikání společnosti.

V diplomové práci se zabývám distribucí TP společnosti AP v části Evropy. V oblasti nazývané

Centrální Evropa (CE). Ta zahrnuje obsluhu vrcholů grafu, neboli zákazníků, na území: Polska

a České republiky.

Při řešení úlohy optimalizace distribuce se tedy zabývám obsluhou vrcholů regionu CE. O něco

více se zaměřuji na obsluhu vrcholů z českého terminálu, tedy obslužného depa v Záluží

u Litvínova.

1.1 Technické plyny

V úvodu této práce krátké představení technických plynů a vysvětlení, jak se popisované TP

vyrábí, aby se následně dostaly do distribuce a logistického řetězce.

Základními plyny jsou takzvané vzdušné a tvoří je: dusík (N2), kyslík (O2) a argon (Ar). Jsou

získávány z okolního vzduchu. Složení z jednotlivých plynů je v následující tabulce:

Tabulka 1 Složení vzduchu (objemově), popisované technické/vzdušné plyny [4]

Samotný proces je pak v krocích:

- Nasátí vzduchu z okolní atmosféry

- Stlačení vzduchu a čištění

- Rozdělení na jednotlivé složky

- Dodávka zákazníkovi

Obecně je tento proces znázorněn na následujícím obrázku 1, popisujícím kryogenní způsob

dělení vzduchu:
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Obrázek 1 Kryogenní způsob dělení vzduchu; ilustrační schéma [5]

Dalšími technickými plyny, jež popisovaná společnost distribuuje, jsou:

- Vodík (H2) – v plynném a stlačeném stavu

- Oxid uhličitý (CO2) – v kapalném stavu

Tyto dva technické plyny nejsou průmyslově vyráběny ze vzduchu. Vodík je vyráběn

elektrolýzou vody, nebo jako odpadní produkt z jiného chemického procesu. Oxid Uhličitý pak

například z parciální oxidace ropy.

Zákazníky společnosti můžeme prvotně rozdělit dle způsobu dodávání TP.

1.2 Základní způsoby dodání/distribuce technických plynů

1.2.1 Umístění výrobního zařízení, přímo do místa spotřeby

Toto řešení, vzhledem k technické náročnosti a nákladům na realizaci, vyžaduje poptávku

zákazníka po velkých objemech TP. Vysoká spotřeba by byla závozy (distribucí) po

dopravních cestách uspokojována za cenu, jež by převyšovala náklady spojené s tímto

řešením.

Výhodou umístění výroby TP přímo u zákazníka je kromě snížení distribučních nákladů


[…]


současným postupem je obsluha sousedních vrcholů v určité oblasti, která je nazývána:

„cluster“. Českému ekvivalentu tohoto anglického výrazu je pravděpodobně nejblíže výraz:

shluk, anebo skupinka. Teprve, když již nemá smysl vrcholy daného clusteru obsluhovat,

přichází řada na další popsané postupy (obsluha vrcholu při návratu do obslužného depa

a okružní jízda). Trasa se běžně začíná plánovat teprve v okamžiku, kdy se stav v některém

ze skladů, které v práci představují zásobníky technických plynů, klesá k hodnotě

definovaného minima. Protože je kapacita vozidla obvykle větší než kapacita tohoto vrcholu,

doplňují se do trasy obsluhy dalších vrcholů v tomto clusteru a to až do stavu, kdy je vozidlo

prázdné.

Z výše popsaného vyplívá, že jsem poskytl algoritmu C&W k obsluze vrcholy, které sice byly

skutečně obslouženy, ale jen některé opravdu býti musely. Také, že je C&W v takové úloze

oproti stávající tvorbě tras diskriminován svými podmínkami. Zejména pak, že je pro doplnění

požadavku skladu, s nímž chceme utvořit cyklus, zapotřebí míti dostatečnou kapacitu ve

vozidle. Reálně se však prováděly obsluhy zákazníků, které se obsloužit museli a poté se

hledalo místo pro stočení zbytku produktu z vozidel.

Algoritmus C&W tedy v základním tvaru pro porovnání použít nešlo. A tak jsem mu upravil

podmínky přístupnosti řešení. Modifikovaný C&W nyní umožnil, jak obsluhu jednoho vrcholu

vícekrát, tak i obsluhu vrcholu, pro který není ve vozidle dostatečná zbývající kapacita pro

úplné uspokojení požadavku. Zůstává mu zachován princip úspor: λij = di0 + d0j – dij.

Porovnání uskutečněných tras s výsledkem modifikovaného algoritmu Clark & Wright přineslo

ve prospěch algoritmu úspory u obou obslužných dep. Modifikovaný C&W nepotřeboval více

vozidel a optimalizace dopravního výkonu je dosažena zejména změnou pořadí obsloužených

vrcholů, které si algoritmus seřadil dle principu úspor (λij). Dosahované úspory nejsou možná

z pohledu jednoho distribučního dne výrazného významu, ale z dlouhodobého hlediska je tato

optimalizace určitě zajímavá.

Nakonec jsem se v práci musel pokusit prověřit, zda je současná metoda obsluhy vrcholů

v clusteru opravdu výhodná. Porovnáním výsledků již uskutečněných závozů v clusteru,

s jakýmkoliv algoritmem, totiž může v ideálním případě nabídnout jen optimalizaci metody

obsluhy clusteru. Jako se po modifikaci podařilo i metodě C&W.

Klíčové nejspíše je, které vrcholy je skutečně nutno obsloužit. Připravil jsem si úlohu, ve které

jsem provedl dva průběhy simulace. V nich dochází současně k tvorbě tras metodou: Cluster

a navrženým algoritmem: Noodle. Metoda Noodle má za úkol hledat úsporu vytvořením cyklu
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s kterýmkoliv z vrcholů v dané síti, ale chci po algoritmu, aby druhý obsloužený vrchol, po

obsluze vrcholu prvního, pojmul zbývající kapacitu vozidla.

Simuluji distribuci kapalného dusíku pro období čtyřiceti dní. V poslední den simulace nesmí

být zákazník, jehož stav skladu by byl: 0 dní do Runn-out.

Po prvním průběhu bylo dosaženo mírné úspory dopravního výkonu navrženým algoritmem

Noodle. Po druhém průběhu simulace se naopak mírně úspornější ukázala metoda Cluster.

Jelikož obě metody z pohledu dopravního výkonu vycházejí téměř shodně, rozhodl jsem se

zohlednit i distribuované množství obou metod a v obou simulacích.

Na začátku průběhu každé simulace mají obě metody, Cluster i Noodle, stejné stavy skladů

obsluhovaných vrcholů. Na konci, ve dni: 40, tomu tak však logicky není, jelikož si metody

tvořily trasy rozdílně. Efektivnost metod prověřím poměrem distribuovaného množství

s dopravním výkonem (kg/km). U prvního i druhého průběhu vychází, že se metodou Cluster

dosahuje lepší efektivnosti, na ujetý kilometr distribuuje více produktu. Kdybych provedl

simulace delší, například na 200 dní, bylo by to patrné i u výsledků dopravních výkonů.

Docházím tudíž k závěru, že navržený algoritmus, metoda Noodle, nepřináší v uskutečněných

simulacích, oproti metodě Cluster úspory dopravního výkonu. Zároveň tedy, že nemá smysl

změny v budování tras, dle metody Noodle do praxe zavádět.

Nakonec shrnuji, že při distribuci technických plynů ve společnosti Air Products, je používán

výhodný způsob tvorby tras, spočívající v obsluze vrcholů v určitých oblastech, nazývaných

clustery. To, že lze i při současném způsobu obsluhy vrcholů dosáhnout úspory dopravního

výkonu, dokazuje aplikace modifikovaného algoritmu Clark & Wright. Proto použití této metody

doporučuji, zejména pro ověření naplánovaných tras. V nich by algoritmus nejčastěji upravoval

pořadí obsluhy vrcholů v jednotlivých trasách a plán tímto optimalizoval. Dalším doporučením

je posouzení rozmístění jednotlivých vozidel mezi českým a polským obslužným depem. Je

patrné, že výměna některých z nich mezi těmito depy, by zvýšila efektivitu celého vozového

parku.

Věřím, že témata v této práci, mohou být užitečná a zajímavá v případě zájmu o distribuci

i jiných látek, než jsou technické plyny. Dále věřím, že se dá na tuto práci i navázat, pro

rozsáhlejší zpracování tématu.
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