I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace distribuce technických plynů
Jméno autora: Martin Janda, Bc.
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Jiří Votápek, Ing.
Pracoviště oponenta práce: Air Products, spol. s r.o., Ústecká 30, 405 02 Děčín

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Předložená závěrečná práce z pohledu zadání může být hodnocena jako náročnější, ovšem s přihlédnutím k časovému horizontu jednoho roku, jež měl autor k dispozici pro vypracování práce. Ize zadání hodnotit spíše jako průměrně náročné. Z pohledu oponenta jakožto zaměstnance společnosti, která se distribucí technických plynů zabývá, je zadání sestaveno efektivně, s důrazem na výsledek praktické části práce, což výrazně přispělo k vysokému standardu předložené závěrečné práce.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání předkládané závěrečné práce ukládá autorovi několik zásad pro vypracování, jež byly v předložené práci splněny. Autor se drží zadání, dle kterého práci rozdělil do dvou tematických celků. V první části nás práce uvádí do problematiky distribuce technických plynů, analyzuje současný stav zákazníků a teoreticky zpracovává v práci dále používané nástroje optimalizace – metody Operačního výzkumu. V druhé části pak je zpracována samotná optimalizace, kdy práce přináší konkrétní výsledky podložené výpočty a simulacemi. Autor využil potenciálu daného zadáním a i přesto, že výsledná úspora dopravního výkonu zřejmě nedosáhla očekávané výše, jsou závěry předložené práce dostatečně vypovídající.</p>

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Předložená diplomová práce je zpracována na velmi vysoké teoretické, odborné i formální úrovni. Autor zvolil tradiční strukturu práce, tedy rozdělení na teoretickou a praktickou část. Vzhledem k tématu práce je nutné ocenit, že teoretická východiska jsou stručná, ale maximálně obsažná a představují potřebný základ pro následnou praktickou část. Praktická část je pak zpracována přehledně, včetně příloh. Zvolené postupy řešení a simulace jsou vybrány s ohledem na dosažení co nejjednodušších, ale přesto co nejvíce efektivních výsledků.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Autor využil pro dosažení cílů, stanovených zadáním práce, nejen teoretické znalosti, ale podložil závěry z práce vyplývající i praktickou simulací. Data získaná z praxe pak pomohla k sestavení modelů jednotlivých algoritmů. Autor zapracoval teoretické poznatky do praktické části předložené práce. Optimalizace dopravního výkonu a její výsledky jsou podloženy konkrétními výpočty.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**A - výborně**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je přehledná, logicky uspořádané celky na sebe navazují. Úprava práce odpovídá normám pro zpracování podobně rozsáhlých dokumentů zpracovávaných textovými editory, vyjma úpravy Seznamu použité literatury a pramenů. Práce neobsahuje originální řešení vhodné pro autorské osvědčení či patent, avšak splňuje cíle zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

S ohledem na zadané téma jsou použité zdroje a literatura vhodně zvoleny a pro zvolený rozsah práce dostačující. Použité zdroje jsou uvedeny na konci předložené práce v přehledném seznamu. V textu samotném, u tabulek, grafů i obrázků jsou citace z těchto zdrojů uvedeny správně. Podobu seznamu i citací upravuje příslušná norma, která zde pravděpodobně byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Předložená diplomová práce splňuje (při uvedených výhradách) obsahové i formální nároky na závěrečné práce kladené. Nejsm si vědom, že by předložená práce byla plagiátem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k tomu, že z předložené práce vyplývají i přímá řešení a návrhy pro zlepšení plánování přeprav ve společnosti Air Products, budou tyto závěry velmi pravděpodobně využity i k následné interní diskusi v rámci jednotlivých oddělení. Z pohledu zaměstnance společnosti oceňuji zejména hypotézu o posouzení rozmístění jednotlivých vozidel (cisteren) mezi českým a polským obslužným depem, kdy by mohlo reálně dojít k výrazné úspoře vynaložených nákladů.

K předložené závěrečné práci pokládám následující dotazy k zodpovězení během obhajoby:

- Na straně č. 37 zmiňujete, že účelem je optimalizovat nikoliv přepravní, ale dopravní výkon. Co je důvodem pro optimalizaci dopravního výkonu? Vysvětlíte, jaký je mezi těmito pojmy rozdíl.
- V kapitole 4.2 řešíte Modifikovaný algoritmus C&W. Uvádíte zde, že i po modifikaci stále platí logika úspory pro původní (neupravený) algoritmus. Čím je toto tvrzení podloženo?
- V úvodu kapitoly 3 na straně č. 25 a dále pak v kapitole 5.1.1 na straně č. 52 vycházíte z předpokladu, že podaří-li se danou podmnožinu (jeden produkt) optimalizovat a princip bude fungovat, mělo by řešení být použitelné i pro distribuci ostatních rozvážených produktů. Čím je tato domněnka podložena?
- U tabulky č. 10 na straně č. 29 uvádíte legislativní váhové omezení bez odkazu na konkrétní Zákon nebo Vyhlášku.
- Na straně 60 v kapitole 5.3.2 uvádíte, že u druhého průběhu simulace byl počáteční stav v zásobnících nižší (o cca 32 tisíc kilogramů), což se projevuje ve výsledném dopravním výkonu. Proč nebylo jako výchozí

pro obě simulace vzato stejné počáteční množství? Projevila by se tato počáteční shoda ve výsledném dopravním výkonu?

- V závěru práce na straně č. 66 uvádíte, že nemá smysl změny v budování tras dle metody Noodle do praxe zavádět. Vysvětlíte blíže, z čeho vychází tento závěr.

Předloženou závěrečnou práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2017

Podpis: Ing. Jiří Votápek